
I E K Š Ē J Ā S   D R O Š Ī B A S  
B I R O J S
2 0 2 3 . G A D S

P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S

pasts@idb.gov.lv  |  +371 67209000

2 6  |   0 7  |   2 0 2 4



VA D Ī B A S  U Z R U N A

2023.gadu Iekšējās drošības birojā raksturo intensīvs 
darbs un pārmaiņas - esmu gandarīts, ka Iekšējās drošības 
biroja komanda saliedēti spējusi profesionāli pildīt valsts 
un sabiedrības uzticētos uzdevumus, pārvarot dažādus 
izaicinājumus.
2023.gadā Iekšējās drošības birojs mērķtiecīgi virzījies 
saskaņā ar izstrādāto ceļa karti - darbības stratēģiju 
2023.–2027.gadam. Nosakot stratēģiskās prioritātes 
noziedzīgu nodarījumu apkarošanas jomā, noteikti 
rezultatīvie rādītāji ātras un kvalitatīvas izmeklēšanas 
nodrošināšanai, savukārt noziegumu novēršanā noteikti 
rādītāji amatpersonu izdarītu noziegumu cēloņu 
identificēšanai un mazināšanai.
Kopumā Iekšējās drošības birojs 2023.gadā uzsāka 50 
kriminālprocesus, 27 kriminālprocesus saņēma no citām 
izmeklēšanas iestādēm un pārskata periodā veica 
pirmstiesas izmeklēšanu 142 kriminālprocesos. 
  

Iekšējās drošības biroja 
priekšnieka pienākumu izpildītājs

Igors Jaunrodziņš

Aizvadītajā gadā izmeklēšana kopumā pabeigta 65% no izmeklētajiem kriminālprocesiem, tai skaitā 48 
kriminālprocesos rosinot prokuratūrai uzsākt kriminālvajāšanu pret 72 personām, no kurām 56 ir 
Iekšlietu ministrijas padotības iestāžu un pašvaldības policijas nodarbinātie.
Vienlaikus uzsverams ir arī 2023.gadā paveiktais darbs noziedzīgu nodarījumu novēršanas jomā – 
Iekšējās drošības birojs aktīvi stiprinājis un veicinājis sadarbību ar valsts pārvaldes un nevalstiskajām 
organizācijām, rīkojis konferences, pievēršoties tādiem būtiskiem tematiem kā amatpersonu 
pretlikumīgas fiziska spēka un koruptīvas rīcības novēršanai. Tāpat Iekšējās drošības birojs izvērtējis
vardarbīgas rīcības riskus un to novērtēšanas mehānismus pašvaldības policijas iestādēs un
ieslodzījuma vietās, veicinot vienotu izpratni par vardarbīgas rīcības risku identificēšanu un 
mazināšanu.
Iekšējās drošības nodrošināšana nav iedomājama bez izglītotiem, profesionāliem un godīgiem tiesību 
aizsardzības iestādēs nodarbinātajiem, uz kuriem sabiedrība var paļauties, tādēļ saskaņā ar Iekšējās 
drošības biroja darbības stratēģiju personāls tiek pastāvīgi motivēts pilnveidot zināšanas un prasmes, 
piedaloties gan Eiropas fondu projektu, gan citu iestāžu rīkotajās mācībās. Lepojos, ka Iekšējās drošības 
biroja Pirmstiesas izmeklēšanas nodaļas priekšnieka vietnieks sekmīgi absolvēja Amerikas Savienoto 
Valstu Federālā izmeklēšanas biroja (FIB) Nacionālās akadēmijas 288. sesiju Virdžīnijas Universitātes 
akreditētajā programmā vadošiem tiesībaizsardzības iestāžu darbiniekiem. Iekšējās drošības biroja 
nodarbināto gūtā pieredze un zināšanas ir vērtība, tādēļ arī nākotnē kvalifikācijas paaugstināšanai tiks 
pievērsta pastiprināta uzmanība.
Iekšējās drošības birojs atzinīgi novērtē sabiedrības iesaisti noziedzīgu nodarījumu atklāšanā, ziņojot 
par iespējamu amatpersonu pretlikumīgu rīcību – 2023.gadā saņemti un izskatīti teju tūkstoš 
iesniegumu. Sabiedrības pārstāvji aktīvi izmanto dažādus pieejamos informācijas sniegšanas kanālus, 
tai skaitā ziņojot anonīmi - aizvadītajā gadā vairāk nekā četri simti reižu saņemta anonīma informācija.
Iekšējās drošības stiprināšana ir viena no Latvijas valsts prioritātēm un Iekšējās drošības birojs ir viens 
no drošības sistēmas mehānisma zobratiem, kura uzdevums ir atklāt, novērst un izmeklēt noziedzīgus 
nodarījumus, tādejādi vairojot uzticību valsts pārvaldei. Latviju redzam kā valsti, kurā sabiedrība jūtas 
droši un ciena demokrātiskās un tiesiskās vērtības, tādēļ arī turpmāk sargāsim šīs vērtības, ievērojot 
Iekšējās drošības biroja vīziju - valsts drošību un sabiedrisko kārtību nodrošina godprātīgas un 
uzticamas amatpersonas!



J U R I D I S K A I S  S T A T U S S  U N  K O M P E T E N C E

Iekšējās drošības birojs ir iekšlietu ministra pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, 
kuras funkcijās ietilpst atklāt, izmeklēt un novērst noziedzīgus nodarījumus, kurus 
izdarījuši Iekšlietu ministrijas padotības iestāžu (izņemot Valsts drošības dienesta) 
nodarbinātie, kā arī ar vardarbību saistītus noziedzīgus nodarījumus, kurus, pildot 
dienesta pienākumus, izdarījušas Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonas ar 
speciālajām dienesta pakāpēm, Ostas policijas un pašvaldības policijas darbinieki.

S T R U K T Ū R A

nodarbināto izdarītie 
noziedzīgie nodarījumi

dienesta pienākumu pildīšanas laikā 
izdarītie noziedzīgie nodarījumi, ja tie 

saistīti ar vardarbību

OSTAS 
POLICIJA

* izņemot 
Valsts drošības dienestu

Valsts 
policija

Valsts 
ugunsdzēsības un 

glābšanas 
dienests Nodrošinājuma 

valsts aģentūra

Pilsonības un 
migrācijas 

lietu pārvalde Iekšlietu 
ministrijas 
poliklīnika

Iekšlietu 
ministrijas 

informācijas 
centrs

Iekšlietu 
ministrijas 

veselības un 
sporta 
centrsValsts 

robežsardze

IEKŠLIETU 
MINISTRIJAS 

padotības 
iestādes*

PAŠVALDĪBAS 
POLICIJA

IESLODZĪJUMA 
VIETAS

KOMPETENCE



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

Neesi vienaldzīgs! Informē par 
notikušu vai plānotu 
noziedzīgu nodarījumu!

I E S N I E G U M I
2023.gadā Iekšējās drošības birojā (Birojs) izskatīšanai 
saņemti 987 iesniegumi (2022.gadā – 978), kas ir par 
0,9% vairāk, salīdzinot ar 2022.gadu. 
Vidēji 66% no 2023.gadā saņemtajiem 
iesniegumiem bija tādi, kas ir izskatāmi  Biroja 
kompetences ietvaros  (8% gadījumu uzsākts 
kriminālprocess, vai ziņas izmantotas 
kriminālprocesa ietvaros). 

I n f o r m a t ī v a i s  
u z t i c ī b a s  t ā l r u n i s
6 7 2 0 9 0 5 5

1 8 09 8 7 2 4 9

1147

978 987

754

636 649

322
243

429

Iesniegumu skaits T.sk. iesniegumu skaits, kuru izskatīšana ietilpst Biroja kompetencē Anonīmi saņemto ziņu skaits

2021 2022 2023
0

500

1000

Salīdzinot ar 2023.gadā prognozēto, rādītāja samazinājums ir neliels - 1,2%,  un neliecina 
par tendenču maiņu. Tādējādi iesniegumu, kuru izskatīšana ietilpst Biroja kompetencē, 
īpatsvars saglabājies praktiski nemainīgs – 2022.gadā tie bija 65%, bet 2021.gadā – 65,7%. 
Pēdējo trīs gadu laikā vērojams iesniegumu skaita samazinājums. Vienlaikus iedzīvotāji 
aizvien  aktīvāk Birojam ziņo anonīmi.  Uzticības tālrunī saņemto ziņu skaits 
salīdzinājumā ar 2022.gadu ir palielinājies par 27,3%.  Salīdzinot datus par e-pastā 
saņemtas informācijas biežumu 2022.gadā, 2023.gadā šis skaits palielinājās par 122,3%. 

Birojā saņemtie iesniegumi



671671  671

7979  79

3838  38

4040  40

2626  26

1515  15

22  2

11  1

115115  115

VP

PP

IeVP

VRS

PMLP

VUGD

NVA

Ostas policija

Citas iestādes

0 100 200 300 400 500 600 700

No kopējā iesnieguma skaita, 589 gadījumos tie  saņemti no fiziskām un juridiskām 
personām, 298 – pēc piekritības no citām iestādēm, pārējie saņemti anonīmi.  
Visbiežāk iesniegumos ir ziņas par iespējamiem noziedzīgiem nodarījumiem, kas 
var tikt kvalificēti pēc Krimināllikuma 24.nodaļas “Noziedzīgi nodarījumi valsts 
institūciju dienestā” - 2023.gadā tādi bija 515 iesniegumi (2022.gadā – 486).

5 % 7 3 %
4%

9 %9 %

R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

Analizējot Birojā saņemtos iesniegumus 
reģionālajā griezumā, konstatējams, ka 
lielākais iesniegumu skaits – 655, kas ir 73% 
no kopējā saņemto iesniegumu skaita, bija  
saņemts par Rīgas un Rīgas reģionā 
(2022.gadā – 588) nodarbināto amatpersonu 
iespējamiem pārkāpumiem, bet mazākais – 
par Vidzemes reģionā nodarbināto 
amatpersonu iespējamiem pārkāpumiem 
(2022.gadā – 36).

Atskaites periodā saglabājas iepriekšējo gadu tendence - vislielāko saņemtās informācijas 
daļu par iespējamiem Iekšējās drošības biroja likuma 4.pantā minēto iestāžu nodarbināto 
pārkāpumiem veido 68% iesniegumi par Valsts policijā (VP) nodarbināto iespējamu 
pārkāpumu, 8% – pašvaldības policijā (PP), 4,1% – Valsts robežsardzē (VRS) un 3,9% – 
Ieslodzījuma vietu pārvaldē (IeVP). Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, būtiski pieaudzis
iesniegumu skaits par citām personām – 11,7%, piemēram, prokuroriem, tiesnešiem. 
2023.gadā nav saņemti iesniegumi par Iekšlietu ministrijas Informācijas centra (IC) 
nodarbinātajiem.

Iesniegumu procentuālais skaits reģionālā 
griezumā un norāde par % skaita pieaugumu 

vai samazinājumu salīdzinājumā ar 2022.gadu

Iesniegumu skaita sadalījums pēc iestādes, par kuras nodarbināto rīcību saņemta sūdzība



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

L Ē M U M I  P A R  AT T E I K Š A N O S  U Z S Ā K T  K R I M I N Ā L P R O C E S U

 Lēmumi par atteikšanos  uzsākt kriminālprocesu 
pieņemti 25,1% no izskatīto  iesniegumu skaita (2022.gadā 
- 29,7%; 2021.gadā - 26,1%). 

1147

248

978

260

987

248

2021 2022 2023

Iesniegumi kopā Lēmumi par atteikšanos
 uzsākt kriminālprocesu

0

250

500

750

1000

Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju 
dienestā izmeklēšanas prokuratūra  veica 
pārbaudi  133 materiālos, kuros pieņemts 
lēmums par atteikšanos uzsākt 
kriminālprocesu (53,6% no visiem atteikuma 
materiāliem), papildu pārbaudei saņemti tikai 2, 
t.i., 1,5% no pārbaudītajiem (10,2% - 2022.gadā). 

220220  220

164164  164

2424  24

3030  30

1818  18

3030  30

234234  234

161161  161

4343  43

2929  29

2525  25

2323  23

2022

2023

Vardarbība/draudi pildot dienesta
 pienākumus

Cita dienesta pilnvaru pārsniegšana,
 dienesta stāvokļa ļaunprātīga izmantošana

Bezdarbība

Dienesta viltojums/nepatiesas liecības
 sniegšana/apzināti nepatiess ziņojums

Korupcija

Neizpaužamu ziņu izpaušana

0 50 100 150 200

Pieņemti 248 lēmumi par 
atteikšanos uzsākt 

kriminālprocesu

140
134

2022 2023

0

50

100

Analizējot divu gadu datus, konstatējams, 
ka visbiežāk tika pieņemti lēmumi par 
atteikšanos uzsākt kriminālprocesu par 
iespējamu amatpersonu izdarītu 
vardarbību vai tās piedraudējumu, pildot 
dienesta pienākumus – 54%.

Iesniegumu skaits par noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā

Vardarbība vai tās piedraudējums, pildot 
dienesta pienākumus



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

Objektīva un neatkarīga izmeklēšana

K R I M I N Ā L P R O C E S I
Analizējot 2023.gadā izmeklētos kriminālprocesus, vērojama kriminālprocesu 
sarežģītības un izmeklēšanā izmantojamo resursu apjoma palielināšanās tendence.

Izmeklēto kriminālprocesu ietvaros uzlikts arests 15 personu mantai: arestēta skaidra 
nauda un naudas līdzekļi bankas kontos vairāk nekā 285  tūkst. eiro apmērā, 
7  nekustamie īpašumi  vairāk nekā 101 tūkst. eiro vērtībā un 12 transportlīdzekļi 
apmēram 48 tūkst.  eiro vērtībā. Kopējais arestētās mantas apmērs bija vairāk nekā 
434 tūkst. eiro. 

A R E S T Ē T I  F I N A N Š U  
L Ī D Z E K Ļ I

A R E S T Ē T S  Ī P A Š U M S

2 8 5  
t ū k s t .   e i r o

1 2 7

Kopumā atskaites periodā paralēlā finanšu izmeklēšana ir 
veikta 21 kriminālprocesā (27 reizes) par 65 fiziskām 
personām un 11 juridiskām personām. To ietvaros 
pārbaudīti personām piederošie īpašumi, to rīcībā esošie 
finanšu līdzekļi un virzība, dati informāciju sistēmās, u.c. 
informācija.

 2019 2020 2021 2022 2023

Veikta 
pirmstiesas 
izmeklēšana 
(lietvedībā)

219 175 143 136 142

Lietvedībā no 
iepriekšējiem 
periodiem

98 91 63 61 65

Uzsākti 
kriminālprocesi

89 58 48 50 50

Saņemti 
kriminālprocesi

33 26 32 25 27

Pabeigti 
kriminālprocesi

127 108 84 72 92

Kriminālprocesu skaita dinamika 2019.–2023.gadā



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

Use a paragraph to lay out the solution you 
have designed to help your client solve their 
business problems here. Don’t forget to write 
persuasively to emphasize how you stand out 
from other proposals and also why your 
solution is the best choice.

2023.gadā Birojā uzsākti 50 kriminālprocesi  (uzsākto kriminālprocesu skaits, 
salīdzinot ar 2022.gadu, nav mainījies) par 68 noziedzīgiem nodarījumiem, t.sk.:

Lietvedībā esošo kriminālprocesu skaits 2023.gadā būtiski nav mainījies - 142 (2022.gadā 
- 136 kriminālprocesi).   Saistībā ar izmaiņām Krimināllikumā un kopējo valstī 
reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaitu,  2023.gadā Birojā pēc piekritības tika saņemti 
par 8% vairāk  kriminālprocesu nekā 2022.gadā. Pēc operatīvās darbības rezultātā 
iegūtajām ziņām,  2023.gadā Birojā uzsākti 17 kriminālprocesi.

6 sevišķi smagiem noziegumiem;
35 smagiem noziegumiem;
23 mazāk smagiem noziegumiem;
4 kriminālpārkāpumiem.

2023.gadā 54%   kriminālprocesi 
uzsākti par noziedzīgiem 
nodarījumiem valsts institūciju 
dienestā (2022.gadā - 48%), no kuriem 
vairāk nekā puse (15) ir par dienesta 
pilnvaru pārsniegšanu, kas  ir saistīta 
ar vardarbību.

2023.gadā turpināja pieaugt reģistrēto dienesta pilnvaru pārsniegšanas, kas 
saistīta ar vardarbību, skaits. Lielākā daļa no šiem noziedzīgiem nodarījumiem ir 
saistīti ar nepamatotu un nesamērīgi pielietotu VP amatpersonu fizisko spēku un 
speciāliem līdzekļiem personu aizturēšanas laikā, vienlaikus pārskata periodā būtiski 
pieaudzis PP nodarbināto izdarīto dienesta pilnvaru pārsniegšanas, kas saistītas ar 
vardarbību, skaits. 
Aptuveni piektā daļa no uzsāktajos kriminālprocesos reģistrētiem noziedzīgiem 
nodarījumiem, kas izdarīti valsts institūciju dienestā, 2023.gadā bija par 
kukuļošanu. Kukuļa apmēri bija dažādi – sākot ar 35 eiro līdz 3000 eiro (vidējais kukuļa 
apmērs – 690 eiro). 2023.gadā Birojs uzsāka kriminālprocesus pret 3 kukuļdevējiem – 
privātpersonām, tai skaitā divos gadījumos pret ārvalstniekiem.

 s m a g u  u n  s e v i š ķ i  
s m a g u  n o z i e g u m u  

s k a i t s ,  u z s ā k t a j o s  
k r i m i n ā l p r o c e s o s

4 1

27

3

5

2

11

2

valsts institūciju dienestā (54%) pret jurisdikciju (6%) pret īpašumu (10%)

pret personas veselību (4%) tautsaimniecībā (22%) pret ģimeni un nepilngadīgajiem (4%)

Uzsākto 
kriminālprocesu 
iedalījums pēc 
noziedzīga 
nodarījuma veida



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

Reģistrētie koruptīvas rīcības gadījumi saistīti ar pretlikumīgu labuma pieņemšanu, ko 
veikuši:

2023.gadā Birojā bija uzsākti 2 kriminālprocesi par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizāciju pēc Krimināllikuma 195.panta pazīmēm.  Kā predikatīvie noziedzīgie 
nodarījumi šajos kriminālprocesos tiek izmeklēti – uzņēmējdarbība bez reģistrēšanas 
un bez atļaujas (licences) un izvairīšanās no nodokļu un tiem pielīdzināto maksājumu 
nomaksas. Vienlaikus atskaites periodā par  50% samazinājies reģistrēto neizpaužamu 
ziņu izpaušanas gadījumu skaits.

Par  noziedzīgiem nodarījumiem, kas nav  izdarīti valsts institūciju dienestā,  visvairāk 
kriminālprocesu ir uzsākti par noziedzīgiem nodarījumiem tautsaimniecībā -   11 
(2022.gadā – 9, 2021.gadā - 7), pēc Krimināllikuma 18.nodaļas “Noziedzīgi nodarījumi 
pret īpašumu” - 5 (2022.gadā - 4, 2021.gadā - 6), 23.nodaļas “Noziedzīgi nodarījumi pret 
jurisdikciju” -  3 (2022.gadā - 5, 2021.gadā - 3), savukārt pēc 17.nodaļas  “Noziedzīgi 
nodarījumi pret ģimeni un nepilngadīgajiem” uzsākti 2 kriminālprocesi 
(2022.gada un  2021.gadā netika uzsākts neviens). Papildus  pēc 13.nodaļas  “Noziedzīgi 
nodarījumi pret veselību” uzsākti 2 kriminālprocesi (2022.gada - 1 un 2021.gadā - 1).

VP nodarbinātie, veicot funkcijas iepirkumu jomā, kā arī neveicot funkcijas 
pirmstiesas izmeklēšanas un ceļu satiksmes uzraudzības jomā;
VRS amatpersonas, veicot funkcijas robežas apsardzības jomā. 

Uzsākto kriminālprocesu skaits par VP amatpersonu izdarītajiem noziedzīgiem 
nodarījumiem skaidrojams ar iestādes tiešo funkciju izpildi, ikdienā bieži saskaroties ar 
sabiedrību, un VP kā lielāko iestādi iekšlietu resorā nodarbināto skaita ziņā.

37

5

2

7

4

VP (67.27%) VRS (9.09%) VUGD (3.64%) Privātpersonas (12.73%) PP (7.27%)

Uzsākto kriminālprocesu skaits pēc iesaistīto amatpersonu iestādēm



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

52,2% kriminālprocesi pabeigti, nosūtot tos kriminālvajāšanas uzsākšanai un  lēmumu 
pieņemot  vidēji 130  dienu laikā (salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, kriminālprocesu 
izmeklēšanas ilgums būtiski samazinājies - par 50,2%). 
Reģionālajā griezumā 2023.gadā (tāpat kā 2021.-2022.gadā) lielākais kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nosūtīto kriminālprocesu skaits ir Rīgā un Rīgas reģionā (29,2%), Latgales un 
Zemgales reģionā.

2023.gadā  Birojā  pirmstiesas izmeklēšana 
pabeigta 92 kriminālprocesos  – 65% no 
lietvedībā esošiem kriminālprocesiem, kas ir par 
20 kriminālprocesiem vairāk nekā iepriekšējā 
gadā. Pirmstiesas izmeklēšana pabeigta vidēji 
232  dienu laikā, kas ir labākais rezultāts 
kopš 2019.gada. 

9 2

  4 8

3 8

P A B E I G T I

N O S Ū T Ī T I  
K R I M I N Ā L V A J Ā Š A N A S   

U Z S Ā K Š A N A I

I Z B E I G T I

6 N O S Ū T Ī T I  P Ē C  
P I E K R I T Ī B A S

+ 2 7, 8 %

22

11

6

3

2
2 1 1 NN valsts institūciju dienestā (45.83%)

NN pret satiksmes drošību (22.92%)

NN tautsaimniecībā (12.5%)

NN pret personas veselību (6.25%)

NN pret īpašumu (4.17%)

NN pret vispārējo drošību (4.17%)

NN pret ģimeni un nepilngadīgajiem (2.08%)

NN pret pārvaldības kārtību (2.08%)

Kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nosūtītie 
kriminālprocesi pēc 
piederības noziedzīga 
nodarījuma grupas objektam

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto kriminālprocesu skaits/personas skaits, 
pret kurām rosināts uzsākt kriminālvajāšanu



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

Analizējot amatpersonu, pret kurām ierosināts uzsākt kriminālvajāšanu, profilu 
secināms:

amatpersonas vidējais vecums ir 39 gadi, t.sk. 29% jaunāki par 30 gadiem, 13% vecāki 
par 50 gadiem;
 79% vīrieši;
vidēji dienestā 7 gadus;
57% iepriekš disciplināri sodītas, t.i., 24 amatpersonām piemēroti disciplinārsodi;
neieņem vadošu amatu.

2023.gadā Birojs kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtījis 48 kriminālprocesus par 72 
personu (t.sk. 56 amatpersonu) izdarītajiem 98 noziedzīgiem nodarījumiem (2022.gadā – 
74, +32,4%). 
Veiktā datu analīze ļauj secināt: 

Analizējot amatpersonu, pret kurām ierosināts uzsākt kriminālvajāšanu, skaitu, 56% ir 
VP nodarbinātie, 11% – VRS, 6% – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) 
un 5% PP, bet 22% – privātpersonas.  Ja 2022.gadā bija būtisks privātpersonu, pret 
kurām ierosināts uzsākt kriminālvajāšanu, skaita samazinājums – 64,9%, tad 2023.gadā 
tas ir palielinājies par 23,1%.

4 0  V P 8  V R S 4  V U G D 4  P P 1 6  

Pieaudzis arī kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto kriminālprocesu 
skaits par dienesta pilnvaru pārsniegšanu (9), tai skaitā, kas saistīta ar 
vardarbību (8).

2023.gadā pieaudzis kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto 
kriminālprocesu un tajos reģistrēto kukuļņemšanas gadījumu skaits – 
kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoti 3 kriminālprocesi par 6 šādiem 
noziedzīgiem nodarījumiem. 

p r i v ā t -
p e r s o n a s



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

Noziedzīgie nodarījumi kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītajos kriminālprocesos 
un tajos iesaistītās amatpersonas



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

T I E S U  S P R I E D U M I

40

65 62

51
45 43

4848

77 76 75

62
57 56

5

24 27 27

35

19

32

kriminālvajāšanai nodotie kriminālprocesi kriminālvajāšanas uzsākšanai

amatpersonas, pret kurām nosūtīti kriminālprocesi kriminālvajāšanas uzsākšanai notiesātas amatpersonas

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
0

25

50

75

2 6

3

2

V P  
a m a t p e r s o n a s

V U G D
a m a t p e r s o n a s

V R S
a m a t p e r s o n a s

4 p r i v ā t p e r s o n a s

I C
a m a t p e r s o n a1

Kopš Biroja izveides 2015.gada 1.novembrī līdz 2023.gada 31.decembrim 
kriminālvajāšanas uzsākšanai kopā nosūtīti 377 kriminālprocesi,  notiesātas 174 
amatpersonas.  2023.gadā tiesa pieņēmusi galīgo nolēmumu  30 krimināllietās.  Tajās 
notiesātas 32 amatpersonas un 4 privātpersonas, bet attaisnotas – 2 amatpersonas,    jo 
netika konstatēts noziedzīga nodarījuma sastāvs:
• 1 VP amatpersona attaisnota, jo apelācijas instance nekonstatēja būtisku kaitējumu, 
proti, netika pierādīta tieša cēloņsakarība starp apsūdzētajam inkriminēto valsts 
amatpersonas bezdarbību un būtiska kaitējuma radīšanu;
• 1 VUGD amatpersona attaisnota, jo kasācijas instance, atstājot negrozītu pirmās 
instances tiesas spriedumu, atzina, ka amatpersona rīkojusies nepieciešamās 
aizstāvēšanās apstākļos un vidēja smaguma miesas bojājumus cietušajam nodarījusi aiz 
neuzmanības, aizstāvoties no cietušā agresīvās rīcības.

1010  10

77  7

22  2

2626  26

33  3

22  2

11  1

2022 2023

VP

VUGD

VRS

IC

0 2.5 5 7.5 10 12.5 15 17.5 20 22.5 25

Salīdzinot ar 2022.gadu, ir notiesātas par 13 amatpersonām vairāk, kas skaidrojams ar 
iztiesāto krimināllietu skaita palielinājumu – 2023.gadā (30), 2022.gadā (20).

Notiesātas amatpersonas

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto kriminālprocesu un personu, pret kurām rosināts 
uzsākt  kriminālvajāšanu, un notiesāto personu skaits



R E Z U L T A T Ī V I E  R Ā D Ī T Ā J I

N o t i e s ā t a j ā m  a m a t p e r s o n ā m  p i e s p r i e s t i e  s o d i :

6 kriminālprocesos ar reālu brīvības atņemšanas sodu notiesātas 9 VP amatpersonas, 
t.sk. 1 VP amatpersonai par nelikumīgu tabakas izstrādājumu lielā apmērā 
pārvietošanu 8 mēnešu reāls cietumsods, 7 VP amatpersonām par kukuļa no 30 līdz 
300 eiro pieprasīšanu un pieņemšanu ceļu satiksmē no 2 gadu un 6 mēnešu līdz 3 
gadu reāls cietumsods un 2 amatpersonām piemērota tiesību ierobežošana ieņemt 
noteiktus amatus un 1 VP amatpersonai par seksuāla rakstura darbībām pret 
nepilngadīgām personām 20 gadu reāls cietumsods;
10 kriminālprocesos ar nosacītu brīvības atņemšanas sodu notiesātas 10 VP un 2 VRS 
amatpersonas un 7 amatpersonām piemērota tiesību ierobežošana ieņemt noteiktus 
amatus;
6 kriminālprocesos ar sabiedrisko darbu notiesātas 3 VP, 2 VUGD un 1 IC 
amatpersona (vidēji 175 stundas), kā arī 4 amatpersonām piemērota tiesību 
ierobežošana ieņemt noteiktus amatus;
5 kriminālprocesos ar naudas sodu notiesātas 4 VP un 1 VUGD amatpersona (vidēji 
2515 eiro).

Vairāk nekā puse no notiesātajām amatpersonām –   20 (62,5%) ir notiesātas par 
noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā, (2022.gadā – 9 (47,37%)), bet 
ārpus dienesta – 12 (37,5%) ( 2022.gadā – 9 (47,37%)).



N O Z I E D Z Ī G U  N O D A R Ī J U M U  N O V Ē R Š A N A

P R E V E N C I J A

Saskaņā ar Biroja darbības stratēģiju 2023.-2027.gadam un Biroja prioritārajiem 
mērķiem 2023.gadā veikti daudzveidīgi preventīvie pasākumi, kas vērsti uz:

Īstenojot izvirzītās prioritātes un veicamos uzdevumus, 2023.gadā veikts 71 
preventīvais pasākums (2022.gadā – 63, 2021.gadā – 41), kas ir par 8 pasākumiem vai 
12,7% vairāk nekā 2022.gadā, bet par 30 pasākumiem vai 73,2% vairāk nekā 2021.gadā.
Preventīvajos pasākumos ietilpst:

Biroja prioritāro mērķu sasniegšanu pamatdarbības jomā -  informatīvi izglītojošie 
pasākumi  noziedzīgu nodarījumu, kas saistīti ar vardarbību, un noziedzīgu 
nodarījumu, kas vērsti uz pretlikumīga mantiska labuma gūšanu, atklāšanai, 
izmeklēšanai un novēršanai;
amatpersonu noziedzīgas rīcības risku identificēšanas veicināšanu un risku 
mazināšanu;
sabiedrības informēšanu un iesaisti preventīvajos pasākumos.

informācija par Biroja konstatētajiem riskiem resora iestāžu darbībā (vēstules) un 
priekšlikumi risku mazinošo pasākumu veikšanai;
informatīvi un analītiski izvērtējumi;
tikšanās, sanāksmes ar iestādēm un nevalstiskajām organizācijām par sadarbību 
prevencijas jomā;
preventīvās vizītes;
semināru organizēšana par Biroja kompetences jautājumiem;
konferences;
prezentācijas, infografikas  par resora iestādēs konstatēto problemātiku, 
identificētajiem riskiem;
citi preventīvie pasākumi.

Cīņa ar cēloņiem, 
ne tikai sekām!



A m a t p e r s o n u  n o z i e d z ī g a s  r ī c ī b a s  r i s k u  i d e n t i f i c ē š a n a s  
v e i c i n ā š a n a  u n  r i s k u  m a z i n ā š a n a  

P R E V E N C I J A

Pārskata periodā tika organizētas tikšanās ar iestādēm prevencijas aktualitāšu jomā 
un apspriedes ar citām institūcijām sadarbības attīstībai un stiprināšanai:
1) Diskusija ar pārstāvjiem no Iekšlietu ministrijas veselības un sporta centra (IeM VSC) 
un VSIA “Iekšlietu ministrijas poliklīnika”, pieaicinot arī Nodrošinājuma valsts
aģentūras (NVA), VRS, VP un VUGD par aktuālajām tendencēm, riska faktoriem, Biroja 
rīcībā esošās informācijas rezultātā atklātajām pazīmēm un iespējamiem preventīvajiem 
pasākumiem atkarību risku novēršanai;

2) Iekšlietu ministrijas padotības iestāžu personāla vadītāju 
tikšanās, lai pārrunātu Biroja kompetenci, personāla korupcijas 
riskus un iestāžu pozitīvo praksi personāla korupcijas risku 
mazināšanā;
3)  Biroja tiešsaistes sanāksme ar VRS pārstāvjiem, pārrunājot 
organizatoriskos un VRS tiesību paplašināšanas jautājumus
gaidāmo likuma grozījumu kontekstā, paredzot  tiesības lietot 
fizisku spēku (riski, apmācības un plānotie preventīvie 
pasākumi);

4)  tiešsaistes tikšanās ar PP pārstāvjiem par Biroja izstrādāto metodiku risku 
konstatēšanai, novērtēšanai un vardarbīgas rīcības risku izvērtēšanas aktualizēšanai. 
PP  prezentēta metodika, aktuālākā problemātika un labās prakses piemēri. Saņemta 
atgriezeniskā saite ar pozitīvu sanāksmes novērtējumu un ieteikumiem mācību un 
izlgītojošo pasākumu saturam. 

2023.gadā sagatavotas 32 vēstules (2022.gadā – 20, +37,5%) Iekšlietu ministrijas 
padotības iestādēm, informējot par pretlikumīgas rīcības riskiem.



P R E V E N C I J A

S a b i e d r ī b a s  i n f o r m ē š a n a  u n  i e s a i s t e  p r e v e n t ī v a j o s  
p a s ā k u m o s  

2023.gadā tika sagatavotas un publicētas preses relīzes par būtiskiem pasākumiem 
(korupcijas uztveres indekss, konferences) un sasniegtajiem izmeklēšanas rezultātiem, kā 
arī sagatavotas infografikas par Biroja darbības rezultātiem, informēta sabiedrība par 
akutālajiem jautājumiem  ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību,  atbildot uz žurnālistu 
jautājumiem un  sniedzot publisku informāciju pēc Biroja iniciatīvas. Biroja producēto 
ziņu skaits publiskajā vidē – 132 paziņojumi, t.sk. 44 ziņas Biroja publiskajā 
tīmekļvietnē, 49 Biroja ziņojumi Twitter kontā, 39 Birojam un resoram saistošas 
informācijas publicēšana/pārpublicēšana Twitter kontā.

K o n f e r e n c e s  u n  t i k š a n ā s
2023.gadā Birojs organizēja 2 tiešsaistes  konferences (katrā piedalījās vairāk nekā 300 
dalībnieki):

Informatīvi izglītojošo pasākumu laikā Birojs uzrunāja ne tikai Iekšējās drošības
biroja likuma 4.pantā minēto iestāžu nodarbinātos, bet arī nevalstisko 
organizāciju pārstāvjus un šo organizāciju mērķauditoriju, jauniešus un citus 
sabiedrības locekļus, lai veidotu izpratni par amatpersonu rīcības tiesiskumu un 
likumību.

konference “Amatpersonu rīcība, kas saistīta ar fiziska spēka pielietošanu – riski, 
cēloņi un veicinošie apstākļi”;
konference “Amatpersonu koruptīvas rīcības mazināšana – tendences, 
aktualitātes un veicamie pasākumi”.

Organizētas tikšanās ar FIB pārstāvjiem, kuru gaitā tika pārrunāta aktuālā informācija 
par konstatētajiem riskiem uz Latvijas austrumu robežas. Notika iepazīšanās ar jauno FIB 
analītiķi un  ASV vēstniecības Rīgā Politisko tiesību speciālisti, kā ietvaros pārrunāti 
jautājumi par cilvēktiesību ievērošanu migrācijas krīzes kontekstā, preventīvie pasākumi 
un Biroja darbība amatpersonu vardarbīgas rīcības novēršanā un iekšējās kontroles 
sistēmas veicināšanā.



S T A R P T A U T I S K Ā  S A D A R B Ī B A

2023.gadā Biroja starptautiskā sadarbība īstenota šādos 
virzienos:

  

dalība starptautiskajās organizācijās, mācībās un 
pieredzes apmaiņas pasākumos;
sadarbība ar ārvalstu iestādēm;
informācijas apmaiņa.

S TA R P TA U T I S K Ā  S A D A R B Ī B A

2023.gadā ir pilnveidota sadarbība ar starptautiskajām 
organizācijām un  operatīvajā darbā, kā arī noritējusi Biroja 
pārstāvju dalība mācībās starptautiskā līmenī pamatdarbības 
jomās. 
  Biroja dalība starptautiskajās organizācijās:

1) Iekšējās Kriminālizmeklēšanas tīklā (Internal Criminal Investigations Network – ICIN):

  

ICIN ikgadējā konferencē Apvienotajā Karalistē, Londonā;
Pēc Bulgārijas tiesībaizsardzības iestādes Internal Security Directorate iniciatīvas 
Birojā  organizētajā sadarbības pasākumā pieredzes apmaiņas nodrošināšanas nolūkā 
dalīborganizāciju starpā.

2)  Starptautiskās organizācijas Eiropas partneri pret korupciju (European Partners 
against Corruption – EPAC) un Eiropas Pretkorupcijas kontaktpunktu tīklā (European 
Contact-Point Network against Corruption – EACN) Ģenerālās Asamblejas sēdē un ikgadējā 
starptautiskajā konferencē pretkorupcijas jomā, Īrijā, Dublinā,  tiekoties ar ārvalstu 
iestādēm par savstarpējās sadarbības iespējām. 
  



P E R S O N Ā L P O L I T I K A

Lai nodrošinātu Birojam deleģēto funkciju pilnvērtīgu izpildi, 2023.gadā turpināta šādu 
pasākumu īstenošana personālvadības jomā:

nodrošināta nodarbināto dienesta (darba) gaita atbilstoši normatīvo aktu 
regulējumam;
organizēti personāla atlases procesi vakanto amatu komplektēšanai;
atbilstoši normatīvo aktu regulējumam nodrošināta darba samaksa;
veiktas nodarbināto mācības un profesionālā izglītošana;
veikta nodarbināto darbības un rezultātu novērtēšana.

0.360.36  0.36

0.320.32  0.32

0.220.22  0.22

0.320.32  0.32

0.200.20  0.20

0.140.14  0.14

Personāla mainības koeficients

2018 2019 2020 2021 2022 2023
0

0.1

0.2

0.3

8 8 8

96
amata 
vietas

2023.gada 31.decembrī Birojā bija 88 
nodarbinātie,  nokomplektēti 91,7% amata vietu. 
Rotācijas koeficients salīdzinājumā ar 2021. un 
2022.gadu ir būtiski uzlabojies un sastāda 
0,14,  kas ir pozitīvs rādītājs – Biroja 
personālsastāvs kļuvis stabilāks.

5

4

2

1

Pieņemti dienestā Atvaļināti no dienesta Nodibinātas darba un
 valsts civildienesta
 tiesiskās attiecības

Izbeigtas darba un
 valsts civildienesta
 tiesiskās attiecības

0

2

4

Viena no Biroja vērtībām - 
profesionāls personāls! 

Vakanto amata vietu lielāko daļu joprojām veido amatpersonu ar speciālām dienesta 
pakāpēm (ASDP) amata vietas.  Dienestu/ darba un valsts civildienesta (VCI) tiesiskās 
attiecības uzsāka 7, bet  pārtrauca 5 nodarbinātie.



P E R S O N Ā L P O L I T I K A

Biroja nodarbināto profesionālās kvalifikācijas paaugstināšana ir noteikta Biroja 
personāla politikā un izriet no iestādes stratēģiskajiem mērķiem. Profesionālās 
kvalifikācijas virzieni un pasākumi ir noteikti Biroja Mācību plānā kārtējam gadam.

Nodarbināto profesionālā kvalifikācija tika paaugstināta mācību centru, iestāžu un 
starptautisko organizāciju īstenotajos mācību un pieredzes apmaiņas pasākumos gan 
Latvijā, gan ārzemēs klātienē un tiešsaistes režīmā. Lielāko daļu mācību organizēja 
Valsts policijas koledžas Izmeklētāju mācību centrs un Valsts administrācijas skola. 
Galvenās mācību jomas:

izmeklēšana;
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana;
korupcijas novēršana;
datu aizsardzība;
personāla vadība;
iepirkumi.

P E R S O N Ā L A  P R O F E S I O N Ā L Ā  K VA L I F I K Ā C I J A

68

4

24

62

4

22

Amata vietas Nokomplektētās amata vietas

ASDP VCI Darbinieki
0

20

40

60

2023.gada 1.janvārī Birojā bija 11 vakantas amata vietas (8 – ASDP, 3 – 
darbinieku).  2023.gada 31.decembrī bija 8 vakantas amata vietas (6 – ASDP, 2 – 
darbinieku). 
2023. gadā Birojā vidējais faktiskais nodarbināto skaits bija 87 nodarbinātie, t.sk. 61 – 
ASDP, 4 – VCI un 22 – darbinieki.

Nokomplektēto amata vietu salīdzinājums ar amata vietu skaitu



Motivēts, 
zinošs un 

pietiekošs 
personāls

Optimizēti 
iekšējie 
procesi

Pilnveidots 
materiāltehniskais 

un informatīvais 
nodrošinājums

Konkurētspējīgs atalgojums

Celta personāla profesionālā 
kompetence

Personāls apmierināts ar savu 
darba vidi un materiāltehnisko 

nodrošinājumu
Efektīvai funkciju veikšanai 

skaitliski atbilstošs personāls

Izveidoti un apstiprināti 
procesu apraksti

Birojā nodrošināta efektīva 
risku vadības sistēma

Pilnveidota Biroja informācijas 
sistēmas analītiskā un 

kontroles funkcionalitāte

Nodrošināta mūsdienīga 
tehniskā spēja, t.sk. IKT spēja, 

Biroja funkciju veikšanā

Nodrošinātas Biroja funkciju 
veikšanai nepieciešamās telpas

Biroja darbības stratēģijā 2023.-2027.gadam definētie prioritārie horizontālie mērķi

Rezultāts Izpilde

Izmeklētāju alga sasniedz rajona 
prokurora atalgojumu (95%) 67-81%

80% nodarbināto gadā paaugstina 
profesionālo kvalifikāciju 97%

83% nodarbināto apmierināti ar 
darbu (vismaz 7 no 10 ballēm) 88,5%

Nokomplektēto amata 
vietu īpatsvars ir 95% 91,2%

Detalizēti izstrādāti visu procesu 
apraksti

Samazinās augsta riska 
incidentu skaits 4*

Meklēto objektu 
skaits gadā sasniedz 

1300
1963

Palielinās elektronisko 
dokumentu īpatsvars

no 67% uz 
63,5%

Pabeigta nepieciešamo 
telpu izbūve/pielāgošana Izpildē

Izpildē

*Ar rīkojumu apstiprinātas “Vadlīnijas Iekšējās drošības biroja incidentu uzskaitei”.

Stratēģijā plānoto snieguma rādītāju izpilde pamatā sasniedz prognozēto.   
Konstatēta nebūtiska atkāpe vienam snieguma rādītājam - elektronisko dokumentu 
aprite nosūtāmiem dokumentiem kriminālprocesu ietvaros samazinājusies par 3,5%. 
Šāda rādītāja rezultāta novirze neatstāj būtisku ietekmi uz stratēģijas izpildi. Var 
secināt, ka Birojs savā darbībā ievēro stratēģijā noteiktos svarīgākos 
horizontālos  snieguma rādītājus, un nav konstatēti fakti vai apstākļi, kas ietekmētu 
mērķu sasniegšanu. 

MērķisPrioritāte

2023.gadā Biroja nodarbinātie piedalījās 115 mācību pasākumos, mācību skaitam 
pieaugot par 12,75% salīdzinājumā ar 2022.gadu (2022.gadā – 102 pasākumi). Mācībās 
piedalījās 96,51% (2022.gadā – 90%) Biroja nodarbināto, savukārt mācību neunikālo 
dalībnieku (t.i., viens un tas pats nodarbinātais varēja piedalīties vairākās mācībās)
skaits pieaudzis  par 37,11%, pārsniedzot 2022.gada rezultātu (569 mācību dalībnieki 
2023.gadā, 415 – 2022.gadā).



B U D Ž E T A  L Ī D Z E K Ļ U  I Z L I E T O J U M S

Pārskata periodā budžeta programmā 42.00.00 “Iekšējās drošības biroja darbība” 
piešķirts finansējums par kopējo summu 4 658 034 eiro, tai skaitā:

Kopumā piešķirtais finansējums ir nodrošinājis Biroja funkciju veikšanu un darbības 
rezultātu sasniegšanu.

Biroja darbības nodrošināšanai 4 596 596 eiro apmērā;
Biroja darbinieku kapacitātes stiprināšanai 61 438 eiro apmērā.

VA L S T S  PA M AT B U D Ž E TA  I E Ņ Ē M U M U  U N  
I Z D E V U M U  I Z P I L D E  2 0 2 3 . G A D Ā

I.

7.0.

II.

1.0.

1.1.

1000

2000

1.5.

7100

2.0.

5000

Kods

Budžeta programmas/ 
apakšprogrammas/pasākuma/
posteņa nosaukums

Apstiprināts 
likumā, eiro

Faktiskā 
izpilde, eiro

IEŅĒMUMI KOPĀ

Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem

IZDEVUMI KOPĀ

Uzturēšanas izdevumi

Kārtējie izdevumi

Atlīdzība

Preces un pakalpojumi

Uzturēšanas izdevumu 
transferti

Valsts budžeta uzturēšanas 
izdevumu transferti

Kapitālie izdevumi

Pamatkapitāla veidošana

4 620 433

4 620 433

4 620 433

4 523 402

3 779 942

3 452 263

327 679

743 460

743 460

97 031

97 031

4 571 651

4 571 651

4 571 651

4 525 217

3 782 083

3 451 367

330 716

743 134

743 134

46 434

46 434

4 2 . 0 0 . 0 0  " I e k š ē j ā s  d r o š ī b a s  b i r o j a  d a r b ī b a "

Precizētais 
plāns, eiro

4 596 596

4 596 596

4 596 596

4 549 565

3 806 105

3 452 263

353 842

743 460

743 460

47 031

47 031



F I N A N Š U  P Ā R V A L D Ī B A  U N  N O R M A T Ī V A I S  R E G U L Ē J U M S

Tiek identificēti valsts budžeta līdzekļu izlietojuma riski un pieņemti lēmumi par to 
novēršanu saskaņā ar ārējo normatīvo aktu prasībām, kā arī Iekšlietu ministrijas izdoto 
iekšējo normatīvo aktu prasībām un atbilstoši Biroja 2020. gada 8. janvāra iekšējiem 
noteikumiem Nr. 1 “Budžeta līdzekļu apguves komisijas nolikums”, kas uzrauga un 
kontrolē Biroja finanšu līdzekļu izlietojumu.

2023.gadā veikta risku aktualizēšana un pārvērtēšana, kā arī esošo risku  mazināšanas 
pasākumu efektivizēšana un pilnveidošana.

Fiskālo risku vadības jomā ir identificēti šādi riski:
1) pretlikumīga lēmuma pieņemšana vai nepieņemšana, kā rezultātā smagākās 
iespējamās sekas ir noziedzīgs nodarījums;
2) nepilnīgi veikta pirmstiesas izmeklēšana, kā rezultātā procesā iesaistītā persona 
iesniedz sūdzību tiesā, kuras izskatīšanas rezultātā Latvijas valstij jāveic izdevumu 
segšana, kompensāciju izmaksa.

F i n a n š u  i n s t r u m e n t i  u n  f i n a n š u  r i s k a  v a d ī b a s  m ē r ķ i  
u n  p o l i t i k a

N o r m a t ī v a i s  r e g u l ē j u m s

Pārskata periodā galvenā uzmanība juridiskā atbalsta jomā veltīta:

Tika sagatavoti 129 atzinumi par normatīvo aktu projektiem, 53 līgumi un 424 
iekšējie rīkojumi.

Biroja juridiskās atbalsta funkcijas stiprināšanai;
Biroja strukturālajām pārmaiņām;
grozījumiem Iekšējās drošības biroja likumā un Kriminālprocesa likumā;
iekšējo normatīvo aktu izstrādei;
publiskajiem iepirkumiem.



B I R O J A  S T R AT Ē Ģ I J A  2 0 2 3 . - 2 0 2 7. G A D A M

M i s i j a :  Ve i k t  ob j ek t īv u  u n  
n e at k ar ī g u  i z m ek lēš anu

Vē r t ī b a s :  t i e s i s k u m s ,  p r o f e s i o n a l it āt e ,   ob j e k t iv it āt e ,  
g o d p r āt ī b a ,   k o n f i d e n c i a l it āt e  u n  l o j a l it āt e

V ī z i j a :  Va l sts  d roš īb u  u n  
s ab i e d r i s ko  k ār t īb u  n o d roš i n a  

go d pr āt ī gas   u n  u z t i c am as  
am atp er s on as

2023.gada 6.janvārī ar Biroja rīkojumu  apstiprināta “Iekšējās drošības biroja 
darbības stratēģija 2023.-2027.gadam” (turpmāk – Biroja stratēģija), kas ir vidēja 
termiņa iestādes vadības dokuments un  kas nosaka stratēģiskās prioritātes, darbības 
virzienus un sasniedzamos mērķus turpmākajiem pieciem gadiem.
Biroja stratēģijā ir noteiktas divas stratēģiskās prioritātes, no kurām izriet sasniedzamie 
mērķi un īstenojamās iniciatīvas, kā arī prioritārie horizontālie mērķi.

Mērķi

Noziedzīgs 
nodarījums 

atklāts un 
izmeklēts 

kvalitatīvi un 
ātri

Stratēģiskās 
prioritātes

Monitorēti un analizēti izmeklēšanas 
rezultāti, lai nodrošinātu kvalitatīvu 

pirmstiesas izmeklēšanas procesu.

Izlīdzināta 
izmeklētāju 

slodze.

Efektīvi veikta 
kriminālprocesa 
atbalsta funkcija.

Biroja darbības stratēģijā 2023.-2027.gadam definētās stratēģiskās prioritātes

Papildizmeklēšanai 
saņemto 

kriminālprocesu 
skaits

Mērķis

Izpilde

≤2

0

Kriminālprocesa 
izmeklēšanas laiks 

(dienas)

270

232

Izmeklētāju 
mainība/vidējais 

kriminālprocesu skaits 
vienam izmeklētājam

15%/7

0%/9

Finanšu analīzes 
pieprasījumu 

izpildes ilgums 
(dienas)

100

19

Stratēģijā plānoto snieguma rādītāju izpilde pamatdarbības jomās kopumā sasniedz 
prognozēto.  Konstatēta atkāpe vienam rezultatīvajam rādītājam:
1) izmeklētāju mainība 2023.gadā nav bijusi;   
2) izmeklētāju slodze 2023.gadā ir bijusi lielāka nekā prognozēts. 
Izmeklētāja lietvedībā bija vidēji 9,46 kriminālprocesi, kas pārsniedz stratēģijā paredzēto 
skaitu par 13,51%. Tomēr, vērtējot slodzes izlīdzinājumu uz vienu izmeklētāju 
lietvedībā esošo kriminālprocesu skaitu, sarežģītību un apjomu, var secināt, ka 
minētais pārsniegums ir nebūtisks.



Identificēti un 
mazināti 

amatpersonu 
noziedzīgas 

rīcības cēloņi un 
veicinošie 

faktori

Nodrošināta amata 
kandidātu metodiska 

vērtēšanas kārtība 
(ātrāk un kvalitatīvāk 
veikta amatpersonu 

reputācijas risku 
izvērtēšana).

Pilnveidota risku 
identificēšanas un 
vadīšanas sistēma, 

t.sk. iniciējot 
izmaiņas iestāžu 

iekšējās kontroles 
sistēmās.

Paaugstināts 
amatpersonu 

izpratnes līmenis 
par pretlikumīgu 

rīcību un tās 
sekām.

Sabiedrība vairāk 
uzticas Birojam un 

sniedz kvalitatīvāku 
informāciju par 

izdarītiem/ iespējamiem 
noziedzīgiem 

nodarījumiem.

Mērķi
Stratēģiskās 

prioritātes

Reputācijas 
risku 

izvērtējumu 
skaits gadā

Izvērtējumi par 
Biroja konstatētiem 

amatpersonu 
pretlikumīgas 
rīcības riskiem

Iesniegumi, kuru 
izskatīšana ietilpst 
Biroja kompetencē

Sabiedrības 
apmierinātība ar 

Biroja darbu (vidējais 
vērtējums no 1 līdz 10)

Mērķis

Izpilde

200

498

12

16

68%

66%

6,8

6,2

“Iesniegumi, kuru izskatīšana ietilpst Biroja kompetencē” – rādītāja samazinājums ir 
neliels un saglabājas iepriekšējā gada līmenī. Iedzīvotāji joprojām aktīvi ziņo  Birojam 
par iespējamiem amatpersonu kriminālprocesuāliem un administratīvajā procesā 
pieļautiem pārkāpumiem (16,6% no Birojā saņemtajiem iesniegumiem;  šādas 
informācijas izskatīšana neietilpst Biroja kompetencē) ar mērķi pievērst uzmanību  
konkrētiem pārkāpumiem un pārliecināties, ka tie tiks atbilstoši izskatīti.

No  2023.gadā veiktās  sabiedriskās domas (1016 respondentu) aptaujas “Sabiedrības 
viedoklis par drošības jautājumiem”, ar mērķi iegūt sabiedrības viedokli par drošības 
jautājumiem, rezultātiem izriet, ka sabiedrības uzticība Birojam novērtēta ar 6,2 ballēm 
no 10, līdz ar to novirze no stratēģijā plānotā ir par 0,6%. Būtiski norādīt, ka 14% no 
respondentiem norādīja, ka nezina tādu iestādi kā Birojs, kas bija pārliecinoši zemākais 
rādītājs starp vērtētajām iestādēm. Minētais apstāklis negatīvi ietekmē kopējo rādītāju un 
liecina par nepieciešamību popularizēt Biroju publiskajā telpā.

Biroja darbības stratēģijā 2023.-2027.gadam definētās stratēģiskās prioritātes



2023.gadā izvirzītie prioritārie mērķi ir sasniegti, nodrošināta Biroja darbspējas 
pilnvērtīga attīstība, turpināts un pilnveidots darbs identificēto risku kontroles jomā, lai 
nepieļautu pretlikumīgas rīcības risku iestāšanos un pastiprinātu kontroles pasākumus, 
īstenota proaktīva sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām, resora iestādēm un 
ārpusresora iestādēm – PP un IeVP, apzinot funkciju izpildes specifiku, priekšrocības un 
trūkumus, tostarp iestāžu iekšējās kontroles sistēmu un vardarbīgas rīcības riskam 
pakļautos amatus, un panākta kvalitatīva un ātra noziedzīgu nodarījumu, kas saistīti ar 
vardarbību un prettiesiska mantiska labuma gūšanu, atklāšana un izmeklēšana.

2023.gadā saņemti 987 iesniegumi, no kuriem 66% iesniegumi ietilpst Biroja kompetencē, 
un lielāko daļu no tiem veido iesniegumi par iespējamiem noziedzīgiem nodarījumiem 
valsts institūciju dienestā Rīgas reģionā. Iesniegumu izskatīšanas rezultātā 25,1% 
gadījumu pieņemts lēmums par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu, bet 7,7% gadījumu – 
uzsākts kriminālprocess. Pieaug anonīmi iesniegtās informācijas skaits, informatīvajā 
uzticības tālrunī saņemto ziņu skaits palielinājās par 27,3%.

Birojā uzsākti 50 kriminālprocesi, lielākā daļa par smagiem un sevišķi smagiem 
noziegumiem. 2023.gadā pirmstiesas izmeklēšana pabeigta 65% no lietvedībā esošiem 
kriminālprocesiem, t.sk. kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīti 48 kriminālprocesi, 
salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem būtiski samazinājies izmeklēšanas ilgums. No 
2023.gadā kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītajiem kriminālprocesiem, 45,8% ir stājies 
spēkā galīgais tiesas nolēmums.

Noziedzīgu nodarījumu novēršanas jomā veikti daudzveidīgi preventīvie pasākumi: 
informatīvi izglītojošie pasākumi, resora iestāžu informēšana par identificētajiem 
pretlikumīgas rīcības riskiem, risku mazinošiem un kontroles pasākumiem, un 
sabiedrības informēšana par Biroja kompetenci, tostarp izglītojošie pasākumi izglītības 
iestādēs.

Secinājumi



2024.GADA 
PRIORITĀTES

U z  l a b ā k ā s  p r a k s e s  b ā z ē t u  n o d a r b i n ā t o  p r o f e s i o n ā l o  
z i n ā š a n u  p i l n v e i d e ,  i z m a n t o j o t  t e h n o l o ģ i s k o s  
s a s n i e g u m u s  u n  ā r v a l s t u  p a r t n e r u  p i e r e d z i ;

Ve i c i n ā t a  d i a l o g a  a t t ī s t ī b a  s t a r p  p a š v a l d ī b a s  
p o l i c i j a s  u n  V a l s t s  p o l i c i j a s  a m a t p e r s o n ā m ,  l a i  
v e i d o t u  v i e n o t u  p i e e j u  u n  i z p r a t n i  p a r  v a r d a r b ī g a s  
r ī c ī b a s  r i s k u  m a z i n ā š a n u ;

M ē r ķ t i e c ī g a  k o n t r o l e  a m a t n o z i e g u m u  n o v ē r š a n ā  k ā  
s i s t ē m i s k s  r i s i n ā j u m s ,  v e i c o t  p r e v e n c i j a s  d a r b u  u n  
n o v ē r š o t  i d e n t i f i c ē t o s  n o z i e g u m a  c ē l o ņ u s ;

M ē r ķ t i e c ī g i  p l ā n o t s  p r e v e n t ī v o  p a s ā k u m u  k o p u m s  
i e k š l i e t u  r e s o r ā  n o d a r b i n ā t o  n o z i e d z ī g u  n o d a r ī j u m u  
t a u t s a i m n i e c ī b ā  n o v ē r š a n a i ;

S m a g u  u n  s e v i š ķ i  s m a g u  n o z i e g u m u  a t k l ā š a n a  u n  
i z m e k l ē š a n a ,  j o  ī p a š i  d i e n e s t a  p i l n v a r u  
p ā r s n i e g š a n a ,  j a  t ā  s a i s t ī t a  a r  v a r d a r b ī b u ,  
a m a t n o z i e g u m i ,  j a  t i e  i z d a r ī t i  m a n t k ā r ī g ā  n o l ū k ā ,  
u n  n o z i e d z ī g i  n o d a r ī j u m i  t a u t s a i m n i e c ī b ā .



2 0 2 3 . G A D A  PĀ R S K AT S

W W W . I D B . G O V . L V


